Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și umbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranzuse nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămănesc.

Nr. 11.

Mercuri, 15 (27) Ianuarie.

1886.

Iredenta maghiară și Români.

Dăm adă locului întâi în colonele foiei noastre unui articol, ce ne vine dela unul din cei mai distinși bărbați politici ai Românilor ardeleni. Acest articol are o importanță deosebită în momentele de față. Eatală:

concetățeni, der mai cu semă pe on. membrii ai societății de comerciu și de industriă să participe în număr câtu se póte de mare la adunarea ce se va ținea Mercuri în 15/27 ale cor. Lună la 3 ore p. m. în sala cea mare a sfatului pentru a desbate o petițiune intru delăturarea acestui réu.

Brașov 13/25 Ianuarie 1886.

Primulu vice-președinte alu Societății de comerciu și de industriă.

Theochar Alexi.

Secțiunea de albinăritu

a reuniunii economice din comitatul Brașovului a avut o ședință în 8 l. c. n. (cea dinteu din anul de față) din care estragem următoarele:

1.)

La ordinea diiei este în locul întâiu o *prelegere ținută de d-lu Martin Horvath* din Crizbavă despre „*diferitele soiuri de póme*”. Prelegerii i va servi ca basă unu asortimentu mai mare de póme iernatice; acestea se vor aréta, se vor descrie și se vor gusta. — Mai departe se vor pune la desbatere nesce întrebări pomologice de importanță generală.

Brașov, 13 (25) Ianuarie 1886.

Directiunea secțiunii.

Mulțamite publice.

I. Eforia scolară a fostilor grănițeri, compag. II, din fostulu regimentu român I de graniță, exprimă mulțamita publică tuturor acelor pre stimați și marinimoși domni — cari ne-au donat cărți pentru înăvuițirea și înmulțirea bibliotecii școlei noastre — indeosebi generósei D-șore *Lucreția Munteanu*, la a cărei stăruință am primitu pentru biblioteca scolară următoarele donuri: